
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  9 ex. / I.M. / 12.10.2021  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.  278/2021 

aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza P.T.+D.D.E. a proiectului „CREŞTEREA 

PERFORMANŢEI ENERGETICE A UNITĂŢILOR DE ÎNVĂŢĂMÂNT ÎN MUNICIPIUL BAIA MARE – 

ŞCOALA GIMNAZIALĂ VASILE ALECSANDRI , BAIA MARE”- PROIECT COD SMIS 110440 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

JOI 30 SEPTEMBRIE 2021   

 

Examinând: 

 Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.  

319/2021; 

 Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 319/2021 

 Raportul de specialitate nr.9514/2021 promovat de Direcţia Proiecte, Serviciul 

Managementul Proiectelor, prin care se propune aprobarea indicatorilor tehnico-

economici actualizaţi pentru obiectivul de investiţii „CREŞTEREA PERFORMANŢEI 

ENERGETICE A UNITĂŢILOR DE ÎNVĂŢĂMÂNT ÎN MUNICIPIUL BAIA MARE – ŞCOALA 

GIMNAZIALĂ VASILE ALECSANDRI BAIA MARE”-  PROIECT COD SMIS 110440. 

 

Având în vedere : 

 Art. 44 alin.(4) din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu privire la 

aprobarea proiectelor de investiţii publice locale, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 Hotărârea Guvernului nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare si  

conţinutul – cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor 

de investitii finantate din fonduri publice; 

 H.C.L. 271/2017 modificat prin H.C.L. 244/2019 privind aprobarea documentaţiei tehnico -

economice, în faza  D.A.L.I., pentru obiectivul de investiții „CRESTEREA 

PERFORMANTEI ENERGETICE A UNITATILOR DE INVATAMANT IN MUNICIPIUL BAIA 

MARE - ŞCOALA GIMNAZIALĂ  VASILE ALECSANDRI BAIA MARE”- STR.PASUNII 

NR.2A, PROIECT COD SMIS 110440. 

 Documentatia tehnico-economica, faza P.T.+D.D.E.; 

 Memoriul tehnic justificativ privind diferențe D.A.L.I. - Proiect tehnic de execuție elaborat 

de proiectant S.C.GLOBEXTERA S.R.L. și  înregistrat la Direcția Proiecte cu nr. 

9496/2021; 

 Adresa nr. 8204/ 10.09.2020 privind Revizia 1 – Tema proiectare faza ‘’Proiect tehnic şi 

execuţie’’, contracte de finanţare POR 2014 – 2020, Axa 3.1.B. 

 Art.129, alin. 1., alin. 2, litera b), alin. 4, alin. 14, din Ordonanţa de Urgenţă 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 Avizul favorabil al comisiei de specialitate I, din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

 Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

 Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 

2019 privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 



2 

 

 

 

  9 ex. / I.M. / 12.10.2021  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Art. 1   Se aprobă documentația tehnica, faza P.T.+D.D.E. pentru obiectivul de investiții „CRESTEREA 

PERFORMANTEI ENERGETICE A UNITATILOR DE INVATAMANT IN MUNICIPIUL BAIA MARE - 

ŞCOALA GIMNAZIALĂ  VASILE ALECSANDRI BAIA MARE”- PROIECT COD SMIS 110440, cu 

următorii indicatori tehnico-economici: 

 

          Valoarea totală actualizata a investiţiei: 10 126 957,98 lei  (inclusiv TVA), din care   

                                                               C+M:   8 675 796,73 lei  (inclusiv TVA), 

Din care: 

 - valoare totala Corp Scoala :  5 705 849,84 lei (inclusiv TVA),     

                 C+M   Corp Scoala :5 189 636,43lei (inclusiv TVA), 

 

-  valoare totala Sala de Sport : 4 421 108,14 lei (inclusiv TVA),    

               C+M   Sala de Sport : 3 486 160,30lei (inclusiv TVA), 

 

Valoare contract de lucrări (proiectare și execuție): 6 773 804,32  lei (fără TVA)  

                                                                                8 060 827,14 lei (inclusiv TVA )    

 

b) Capacități (in unitati fizice):      

 - Corp Scoala:  

Suprafata construita:1325,00 mp  

Suprafata construita desfăşurată:3 975,00mp  

Suprafata utila:  3315,97 mp. 

- Sala de Sport:  

Suprafata construita:1694,00 mp,  

Suprafata construita desfăşurată:1947,27 mp,  

Suprafata utila: 1777,92 mp. 

 

c) Durata de realizare : 16 luni ; 

 

Art. 2.  Cu ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează:  

- Direcţia Proiecte-Serviciul Managementul Proiectelor; 

- Direcţia Generală Dezvoltare Publică- Direcţia Investiţii -Biroul Implementare Investiții; 

- Şcoala Gimnazială  Vasile Alecsandri  Baia Mare; 

 -Direcţia Economică. 

 

 

Art. 3.  Prezenta hotărâre se comunică la: 

 Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

 Primarul Municipiului Baia Mare; 

 Direcţia Proiecte-Serviciul Managementul Proiectelor; 

 Direcţia Investiţii - Biroul Implementare Investiții; 

 Direcţia Economică; 

 Direcţia Juridică; 

 Şcoala Gimnazială Vasile Alecsandri, Baia Mare; 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

  9 ex. / I.M. / 12.10.2021  

 

 Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

 

 

      Crăciun Ovidiu Andrei                                                        Contrasemnat  pentru legalitate                                          

      Preşedinte de şedinţă                                                         Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 21 

Pentru 21 

Impotrivă - 

Abţineri - 


